1° Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Várzea Grande 
para o exercício financeiro de 2010, discriminadas nos anexos, assim 
compreendendo:  
I – O Orçamento Geral do Município de Várzea Grande estima a receita e fixa a 
despesa em R$ 349.421.573,81 (trezentos e quarenta e nove milhões quatrocentos 
e vinte um mil, quinhentos e setenta e três reais e oitenta e um centavos). 
II – O Orçamento da Administração Direta estima a receita e fixa a despesa em R$ 
295.115.436,35 (duzentos e noventa e cinco milhões, cento e quinze mil, 
quatrocentos e trinta e seis reais e trinta e cinco centavos).  
III – Estima a receita e fixa a despesa, da Administração Indireta, Fundacional e da 
Previdência Própria, em R$ 54.306.137,46 (cinqüenta e quatro milhões, trezentos e 
seis mil, cento e trinta e sete reais e quarenta e seis centavos).  

TÍTULO II 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2° A receita do Município será realizada mediante a arrecadação de tributos, 
rendas e outras fontes de Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação

[...]

9.0 Reserva de Contingência R$                         970.593,00 
TOTAL R$                  349.421.573,81 

TÍTULO IV 

Das Receitas e Despesas da Administração Direta e Indireta 

Art. 4° - A receita da Administração Direta fica estimada em R$ 295.115.436,35 

(duzentos e noventa e cinco milhões, cento e quinze mil, quatrocentos e trinta e seis 

reais e trinta e cinco centavos) e da Administração Indireta, Fundacional e 

Previdência Própria em R$ 54.306.137,46 (cinqüenta e quatro milhões, trezentos e 

seis mil, cento e trinta e sete reais e quarenta e seis centavos). 

I – Administração Direta 

1.0 RECEITAS CORRENTES R$                  242.920.256,03 
1.1 Receita Tributária R$                    37.539.127,32 
1.2 Receita Contribuição R$                      8.831.883,00